
 
 

AGRENCO LTD 
Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton, HM11, Bermudas 

Companhia Aberta – CVM nº 08008-0  
 CNPJ nº 08.943.312/0001-40 

 
 
Neste Informe Agrenco, a AGRENCO LTD (“Companhia”), vem a público atualizar 
e esclarecer informações que julga relevantes ao mercado. 
 

 
1. Auditoria das demonstrações financeiras de 2011 

 
 No dia 14 de outubro, as demonstrações financeiras do 2º trimestre do 

exercício de 2011 (2T11) foram entregues aos órgãos reguladores e 
divulgadas para o mercado e demais públicos no site www.agrenco.com.br 
em seguida. A partir desta data a Companhia quitou suas pendências 
perante os órgãos reguladores. 

 
 As atividades da Grant Thornton relacionadas à entrega das demonstrações 

financeiras referente ao 3º trimestre do exercício de 2011 (3T11) 
prosseguem em seqüência e têm data de entrega prevista para a primeira 
quinzena de novembro deste ano. 

 
 
2. Apresentação de nova Proposta de Business Plan (Plano de Negócios) 

 
 Desde a última reunião de credores realizada no dia 11 de outubro, a 

diretoria executiva trabalha nos ajustes do Plano de Negócios inicialmente 
apresentado aos credores no dia 23 de setembro para que uma solução final 
para ser atingida ao longo das próximas semanas. 
 

 
3. Atualização do Estatuto Social e esclarecimentos sobre a redução do 

valor nominal 
 
 No dia 14 de outubro deste ano foi divulgada nos órgãos reguladores e no 

site oficial da Agrenco a versão traduzida do Estatuto Social da Companhia 
consolidado, contendo as alterações propostas na última Assembléia Geral 
Extraordinária (AGE). 

 
 Em tal atualização consta a alteração aprovada em AGE relacionada à 

redução do valor nominal de cada uma das 225.000.000 ações da 
Companhia de US$ 0,50 para US$ 0,01 por ação.  Essa alteração tem o 
objetivo de facilitar e flexibilizar a captação de recursos adicionais para 
investimentos ou capital de giro sem alterar o valor de negociação das BDRs 
da Companhia. 

 
 
4. Atualização do Plano de Recuperação Judicial  

 

 A proposta de atualização do Plano de Recuperação Judicial (aprovada em 
assembléia em 06 de Maio de 2011) continua em processo para 
homologação. Para acompanhar o processo acesse o link 

http://www.agrenco.com.br/


 

 

 

http://esaj.tjsp.jus.br/cpo/pg/open.do > pesquisa por numero de processo 
(0188041.64.2008.8.26.0100) 

 
 

5. Mercado de Ações de Luxemburgo 

 
 A Companhia esclarece que a volta da comercialização das ações na bolsa de 

Luxemburgo não influencia diretamente nas atividades da Companhia no 
Brasil, tampouco sobre o preço de suas ações listadas no mercado brasileiro. 
 
 

6. Esclarecimentos sobre a GEM (Global Yield Fund Limited) 
 

 No início de 2011 foi aprovada, em Assembléia Geral de Credores, uma 
opção de financiamento non-committed de condições específicas junto a 
GEM (Global Yield Fund Limited), protegida por cláusulas de 
confidencialidade, negociada diretamente pela Agrenco Ltd., cujo valor pode 
chegar a R$ 130 milhões para as subsidiárias brasileiras. Tal linha vem 
sendo usada para fazer frente a despesas operacionais, CAPEX e Capital de 

Giro necessários para o dia-a-dia da empresa, além do término das fábricas 
e início das operações. Sua implementação é feita por tranches demandadas 
ad-hoc pela Agrenco Ltd. e dependerá de condições de mercado favoráveis 
para atingir o valor total estimado. 
 

 A Companhia busca, ainda, alternativas para complementar sua necessidade 
de capital de giro e garantir a implementação de sua estratégia delineada na 
Nova Proposta de Business Plan (Plano de Negócios) submetida aos credores 

da empresa no dia 23 de Setembro ultimo. 
 

 
7. Mercado de Atuação 

 
 A operação das plantas da Companhia neste segundo semestre de 2011 será 

feita de forma esporádica, se e quando as condições gerais permitirem, tais 
como disponibilidade de capital de giro e margem de esmagamento positiva. 

 
 Devido a preços correntes de mercado de commodities tanto para a soja 

quanto para o farelo e óleo, a compra de soja no mercado spot não permite 
que a empresa apresente margens razoáveis de esmagamento (crushing 
margin) e, consequentemente a operação de sua planta de forma 
minimamente rentável. A opção estratégica da Companhia neste cenário é 

de manter sua planta em espera de condições mais favoráveis para entrada 
em operação ou realizando o processamento de soja para 3os, no modelo de 
Toll Crushing, para evitar perda de valor adicional na operação e consumo 
desnecessário de capital de giro. 
 

 
8. Status operacional do Complexo Industrial de Alto Araguaia-MT 
 

 Tão logo os preços de mercado, e consequentemente as margens, sejam 
mais atrativos a empresa está pronta para reiniciar as operações em Alto 
Araguaia 

 
 Os testes da cogeração relacionados à estabilização do maquinário para 

produção de MW extras para venda de energia estão em fase final. 
 



 

 

 

 A comercialização de grãos e capim mantém-se em proporções mínimas 
devido aos fatores de mercado mencionados no item 7, acima. 
 

 Cerca de 10.000 MT de soja de terceiros foram esmagadas ao longo da 
primeira semana de outubro em regime de toll crushing. 

 
 
9. Status Operacional do Complexo Industrial de Caarapó-MS 

 
 As avaliações técnicas para finalização deste complexo foram concluídas e o 

relatório final está em avaliação pela Diretoria e Conselho de Administração 
da Companhia. 

 
 Pelo mesmo motivo da redução de atividades do Complexo Industrial de Alto 

Araguaia, a finalização das obras foi interrompida de forma a proteger o 
caixa da Companhia. A Agrenco aguarda a entrada de soja da nova safra 
11/12 para promover o retorno das obras, previsto para início do próximo 
ano. 

 
 

10. Contratações 
 

 As contratações em todas as unidades foram suspensas temporariamente 
até que as atividades das plantas sejam iniciadas com a nova safra. Tal 
medida, assim como as outras já elencadas neste reporte, visa a 
manutenção do caixa da Companhia. 

 
 
 
 
Caso remanesçam dúvidas após a leitura deste, estaremos à disposição no e-mail 

ri@agrenco.com.br. 
 

 

 
 

São Paulo, 20 de Outubro de 2011. 
 
 

Leonardo Coelho 
Diretor de Relações com Investidores 

mailto:ri@agrenco.com.br

